50RS0043-01-2024-000154-19

№ 1-13/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 12 марта 2024 года Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г., 

с участием государственного обвинителя прокурора Серебряно-Прудского района Силантьева Д.Н., защитника адвоката Малышева В.Н., подсудимого ФИО1, при секретаре Кузнецовой И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

22.12.2015 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК общего режима, 02.07.2018 освобожденного по постановлению Борисоглебского городского суда Воронежской области с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы на исправительные работы сроком 1 год 4 месяца 29 дней;

26.06.2019 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по 14 преступлениям по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и 2 преступлениям по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы по каждому преступлению, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ с частичным сложением наказаний к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору от 22.12.2015 окончательно к 4 годам 8 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, 06.09.2022 освобожденного по постановлению Борисоглебского городского суда Воронежской области с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы сроком 2 года 2 месяца 2 дня, содержащегося под стражей с 27.11.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств и находясь у дома № 5 м-на Северный, с. Узуново, г.о. Серебряные Пруды, Московской области, во исполнение возникшего умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 24.11.2023 в период времени с 15 часов 38 минут до 22 часов, через приложение «Tor Browser», установленное в его мобильном телефоне «Redmi 9A», посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «OMG!OMG!» заказал наркотическое средство. Затем он прибыл на железнодорожную станцию «Тесна» г.о. Кашира, где, находясь в 217 м от дома № 54 д. Сорокино г.о. Кашира Московской области, из тайника «закладки» незаконно забрал наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в пресс-пакете из прозрачного полимерного материала, для личного потребления, без цели сбыта, хранил при себе, а затем осуществил незаконную перевозку указанного наркотического средства из г.о. Кашира на территорию с. Узуново г.о. Серебряные Пруды Московской области, в указанный период времени. 

После чего, продолжая реализовывать свой умысел, хранил при себе указанное наркотическое средство для личного употребления вплоть до 11 часов 45 минут 25.11.2023, осознавая, что указанное средство является наркотическим, оборот которого на территории РФ запрещен. 

25.11.2023 в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 18 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане надетых на ФИО1 спортивных штанов, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в пресс-пакете из прозрачного полимерного материала массой 1,23 г, в составе которого, согласно справке об исследовании от 26.11.2023 №581 и заключения эксперта от 12.12.2023 №23-2/574, содержится наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

25.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в помещении санузла за панелью были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 курительная трубка с колбой из прозрачного стекла, на внутренних поверхностях которой имеются наслоения вещества, одноразовый инъекционный шприц объемом 3 мл, с инъекционной иглой в колпачке, на внутренних поверхностях которого имеются наслоения вещества, в которых по заключению эксперта от 04.12.2023 №23-2/575, в составе смывов с поверхностей, содержится наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, определить количество обнаруженного в составе смывов указанного наркотического средства, не представилось возможным, в связи с отсутствием соответствующих методических рекомендаций и стандартных аналитических образцов сравнения. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 1,23 г наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона, относится к крупному размеру.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона, включен в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что после освобождения из мест лишения свободы работал, потом опять пристрастился к наркотикам, покупал их на случайные заработки. Он проживает с родителями пенсионерами, регистрации по месту пребывания не имеет. Осознал содеянное, раскаивается, обстоятельство совершения преступления не оспорил. Наркотик заказывал через сайт, оплатил по мобильному банку по телефону Свидетель №5, ездил за ними в г.о. Каширу, потом привез в Узуново. О том, что ему наркотики подкинули сотрудники полиции наговорил, испугавшись последствий, был в наркотическом опьянении. Спустя время рассказал об обстоятельствах приобретения наркотиков и предоставил сведения из телефона. 

Несмотря на то, что вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 признал полностью, его вина в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетеля, допрошенного в судебном заседании, а также оглашенными показаниями свидетелей в порядке ст. 281 УПК РФ, объективно подтверждёнными материалами уголовного дела. 

Так свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО1 ее сын. После возвращения из мест лишения свободы сын работал, помогал продуктами, покупал ей лекарства. Потом опять связался с компанией и она стала догадываться, что он употребляет наркотики, что сам сын отрицал, говорил, что хочет стать нормальным человеком. 25.11.2023 сына задержали сотрудники полиции, она видела его и сын просил позвонить прокурору и сказать, что наркотики ему подкинули.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 установлено, что они как сотрудники полиции 25.11.2023 выехали для проверки Свидетель №5 по месту жительства, состоящего под административным надзором. Дверь им открыл Свидетель №7, Свидетель №5 в квартире не было, а ФИО1 находился в туалете, а когда вышел, пошел на выход из квартиры. На террасе дорогу ему перегородил Свидетель №1, пытаясь остановить, но ФИО1 оттолкнул сотрудника и стал вести себя агрессивно, попытался скрыться, на требования не реагировал, после чего ФИО1 были применены физическая сила и наручники, у ФИО1 выпал телефон. Вел он себя неадекватно обстановке. Были приглашены понятые для личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 в кармане спортивных штанов был обнаружен полимерный сверток с веществом, принадлежность которого ФИО1 отрицал, говорил, что ему его подкинули. В какой-то момент ФИО1 скинул телефон с тумбочки и стал наносить удары ногой, пытаясь разбить. Обнаруженный сверток с веществом и телефон были изъяты, составлен протокол, который ФИО1 отказался подписать. По прибытии в пункт полиции с. Узуново и после установления места нахождения Свидетель №5 было принято решение о проведении осмотра его квартиры, где были обнаружены шприц и курительная трубка в помещении туалетной комнаты (т. 2 л.д.1-4, т. 1 л.д.244-247, 249-252).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6 установлено, что 25.11.2023 они были приглашены понятыми при проведении личного досмотра ФИО1 у 

<

адрес>. ФИО1 отрицал наличие у него запрещенных предметов и веществ, однако, в кармане его штанов был обнаружен свёрток с веществом, ФИО1 спихнул с тумбочки телефон и пытался его разбить ударами ноги, ФИО1 отвели в сторону, а сверток и телефон, вырезанную внутреннюю часть кармана спортивных штанов поместили в конверт и опечатали. Составили протокол, который ФИО1 отказался подписать. Спустя время после посещения пункта полиции в с. Узуново и обнаружении Свидетель №5 они поехали на осмотр квартиры последнего, где в туалете был найден шприц и курительная трубка, которые были внесены в протокол, изъяты и опечатаны (т. 1 л.д.172-175, 188-191, )

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 установлено, что он со своим знакомым ФИО1 иногда скидывались деньгами и покупали наркотики, за которыми ездил ФИО1. 24.11.2023 ФИО1 при встрече перевел 2811 руб. с его банковского счета некому ФИО18, поехал в Каширу, приехал около 22 часов назад с наркотической солью, которую они употребили путем курения через трубку ФИО1. ФИО1 с остатками наркотика ушел, сказал, что зайдет к нему 25.11.2023 употребить оставшийся наркотик. Обычно ФИО1 употреблял наркотик путем инъекций. 25.11.2023 утром он ушел на подработку по вызову, в квартире оставался Свидетель №7. Спустя время сотрудники полиции с понятыми осмотрели его квартиру, нашли в туалете шприц и курительное приспособление, ему стало известно, что ФИО1 задержали с наркотиками (т. 1 л.д.178-180). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 установлено, что 25.11.2023 в 8 часов вместе с Свидетель №5 собирались на подработку, Свидетель №5 ушел, а он остался у него, в это время пришел ФИО1 и прошел в туалет. Пришедшие сотрудники полиции спросили Свидетель №5, кто еще находится в квартире. Из туалета вышел ФИО1 и пошел на террасу, где того задержали, при этом ФИО1 кричал: «Мама». Его попросили войти в квартиру, поскольку должен был проводиться личный досмотр ФИО1 при понятых. Через некоторое время провели осмотр квартиры в присутствии Свидетель №5, где в туалете нашли шприц и трубку (т. 1 л.д.196-198). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- заключением эксперта от 12.12.2023 №23-2/574 с фототаблицей, согласно которого вещество в виде порошка и комков, представленное на экспертизу в бумажном конверте, массой 1,21 г, содержится ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 84-85);

- заключением эксперта от 04.12.2023 № 23-2/575 с фототаблицей, согласно которого в составе смывов с поверхностей: среза тканевого кармана, стеклянной курительной трубки и полимерного инъекционного шприца, содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон. Определить количество обнаруженного в составе смывов указанного наркотического средства, не представляется возможным, в связи с отсутствием соответствующих методических рекомендаций и стандартных аналитических образцов сравнения (т. 1 л.д. 90-91);

- заключением эксперта от 18.01.2024 № 2 с фототаблицей, согласно которого след папиллярного узора 17х24мм на полимерном пакете оставлен большим пальцем правой руки обвиняемого ФИО1 (т. 1 л.д. 212-215);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.11.2023 с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра квартиры Свидетель №5 по адресу: 

<

адрес>, в туалетной комнате за экраном обнаружены и изъяты полимерный шприц для инъекций и курительная стеклянная трубка с остатками вещества (т. 1 л.д. 18-28);

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены бумажные конверты, в которых находились полимерный сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрон, упакованное в пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, внутренняя часть кармана (левого) надетых на ФИО1, вырезанного из спортивных штанов, стеклянное приспособление для курения и инъекционный шприц с остатками вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и ОМП 25.11.2023 в туалетной комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 93-100);

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный прозрачный пакет с мобильным телефоном «Redmi 9A», 2 сим-картами сотовой связи Мегафон и МТС, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 25.11.2023 по адресу: 

<

адрес>», в котором были обнаружены:

2 изображения с растениями внешне схожими с растением конопля, на одном изображении имеется надпись «годнота в кармане»;

в приложении «Google Карты», история места с координатами участка местности, расположенного близи железнодорожной стации «Тесна» в г.о. Кашира Московской области;

в приложении «Tor Browser», закладки с ссылками на сайты Kraken и OMG!OMG! (т. 1 л.д. 148-161);

- протокол проверки показаний на месте от 19.01.2024 с фототаблицей, согласно которого ФИО1 указал на дверь террасы 

<

адрес>, где проживает его сосед Свидетель №5, с которым он периодически употребляет наркотические средства. 25.11.2023 около 11 часов в туалетной комнате указанной квартиры он употребил наркотическое средство «соль» путем курения, приобретенное им 24.11.2023 в г.о. Кашира Московской области вблизи железнодорожной станции «Тесна». Стеклянную трубку и полимерный шприц он спрятал за панелью в туалетной комнате. Также ФИО1 указал на участок местности, где забрал закладку с наркотиком «соль», заказанную посредством браузера «Tor» на сайте «OMG!OMG!», затем приехал с ней в г.о. Серебряные Пруды Московской области к 22 часам 24.11.2023 (т. 1 л.д. 236-243);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 25.11.2023 с фототаблицей, согласно которого у ФИО1 в левом наружном кармане надетых на нем спортивных штанов, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 10-16);

- копией чека по операции от 24.11.2023, согласно которого в 15 часов 38 минут 24.11.2023 через личный кабинета «ВТБ» Свидетель №5 через систему быстрых платежей ФИО19 осуществлен перевод денежных средств на сумму 2811 рублей по номеру телефона № (т. 1 л.д. 181-183);

- согласно заключению комиссии экспертов от 25.12.2023 №1011, ФИО1 хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. У него имеются клинические признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления нескольких психоактивных веществ (опиоидов, каннабиноидов) синдром зависимости (F19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинская документация: систематическое употребление опиоидов в течении многих лет (с 2007 г.) с формированием абстинентного синдрома и ростом толерантности к наркотику; в условиях изоляции (в местах лишения свободы) вынужден был прервать наркотизацию, но возобновлял её «на свободе»; с 18 лет пристрастился к употреблению каннабиноидов, наблюдался рост толерантности к наркотику, утрачен ситуационный и количественный контроль, выражена тяга к наркотику. Обнаруживается эмоциональная лабильность, сниженный фон настроения, достаточный интеллект, при сохранной памяти, достаточном уровне критики и волевого контроля поведения. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию у ФИО1 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении в отношении него принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. В связи с наличием у него клинических признаков полинаркомании, он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации в медицинских учреждениях наркологического профиля на общих основаниях (т. 1 л.д. 137-139).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, так как он, имея умысел на приобретение, хранение и перевозку указанных средств, не имея законного основания, в нарушение установленных правил оборота наркотических средств, через приложение «Tor Browser» приобрел, перевез и хранил при себе с целью личного употребления наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,23 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к крупному размеру.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления и неотбытого наказания за преступления средней тяжести, что составляет опасный рецидив преступлений, посредственно характеризуется по месту жительства, привлекался к административной ответственности.

Суд также учитывает его семейное и материальное положение, образ жизни, состояние его здоровья, поведение до и после совершения преступления, отношение виновного к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательных показаниях при допросе на предварительном следствии и в судебном заседании, проверки показаний на месте, наличие родителей пенсионеров, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, рецидив преступлений, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с применением ч. 2 ст. 68, ч. 1 ст. 70 УК РФ. 

Оснований для применения положения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Судебные издержки № руб. за ознакомление с материалами дела 01.03.2024 и участие в деле адвоката в судебном заседании 12.03.2024 подлежат взысканию с государственного бюджета в пользу адвоката Малышева В.Н. по постановлению суда, а также с ФИО1 в доход государства. 

Мобильный телефон марки «Redmi 9A» подлежит уничтожению как предмет, используемый для совершения преступления, также подлежат уничтожению наркотические вещества, а также предметы для употребления наркотиков.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 26.06.2019 и окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с 27.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрон, массой 1,19 г; срез кармана из ткани темно-синего цвета спортивных штанов ФИО1; курительная трубка с колбой, выполненная из прозрачного стекла; одноразовый инъекционный шприц, объемом 3 мл, с инъекционной иглой в полимерном защитном колпачке; мобильный телефон марки «Redmi 9A», модель – M2006C3LG, серийный номер № 37570/62QX78465, IMEI1: 868822064375494, IMEI2: 868822064375502 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды по адресу: 

<

...>, – уничтожить; след папиллярного узора большого пальца правой руки ФИО1, перекопированный на отрезок светлой дактилопленки – хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 № рубля в доход государства за участие адвоката по его защите. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова